
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
Sede da Administração Superior: Avenida Sebastião Diniz nº 1.165, Centro,

Boa Vista – RR, CEP 69.301-088
Telefone: (95) 2121-4750 / 2121-0276 • E-mail: gab.geral@rr.def.br

Disponibilização: 03 de maio de 2024
Publicação: 06 de maio de 2024

Nº 916
ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Oleno Inácio de Matos
Defensor Público-Geral do Estado de Roraima

Natanael de Lima Ferreira
Subdefensor Público-Geral do Estado de Roraima

Francisco Francelino de Souza
Corregedor-Geral

ÓRGÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
Diretoria Geral

RIGOBERTO ARAÚJO DE MORAIS
Departamento de Administração

RISO DUARTE BARBOSA FILHO
Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças

EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA
Departamento de Recursos Humanos

RICARDO NATTRODT DE MAGALHÃES
Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação

ALCEUWALTER ROSA JUNIOR
Comissão Permanente de Licitação

IRENE ROQUE DOS ANJOS
Controle Interno



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GABINETE

Extrato - DA-CG/DA/DG/DPG

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO Nº 7/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 003719/2023

 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA – DPE/RR vem tornar público o resumo do TERMO DE
RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 57/2023 (0516656), celebrado entre a DPE/RR e a
empresa MUNDIAL TRANSPORTE LTDA,  inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da
Fazenda – CNPJ nº 07.462.810/0001-09, com sede na Rua: Áureo Cruz, nº 620, bairro Buri�s, nesta
cidade, representada pela Sr.  BENEDITO BANDEIRA DE FIGUEIREDO.

OBJETO: O objeto do presente Termo é a RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
57/2023 (0516656), celebrado entre a Defensoria Pública do Estado de Roraima e a Empresa Mundial
Transporte Ltda.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A rescisão amigável do Contrato nº 57/2023 encontra-se fundamentada no ar�go
79, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

DA RESCISÃO: Rescinde-se o Contrato nº 57/2023 celebrado entre a Defensoria Pública do Estado de Roraima
e a empresa Mundial Transporte Ltda, de forma amigável, a par�r de 02/05/2024.

DA PUBLICAÇÃO: Caberá à Contratante providenciar, por sua conta, a publicação resumida do presente Termo
de Rescisão Amigável no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado de Roraima - DEDPE, conforme
preceitua o parágrafo único, do ar�go 61, da Lei 8.666/93.

 

ASSINATURA: 02/05/2024.

SIGNATÁRIOS: OLENO INÁCIO DE MATO S, Defensor Público-Geral  – representante da CONTRATANTE e o
Senhor BENEDITO BANDEIRA DE FIGUEIREDO - Representante da CONTRATADA.

Em 02 de maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente por RIGOBERTO ARAÚJO DE MORAES, Diretor do Departamento
de Administração, em 02/05/2024, às 15:32, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento
no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro
de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0568148 e o código CRC A618AE22.

003719/2023 0568148v2

Boletim Interno DPE/RR em 03/05/2024

Boletim Interno DPE/RR em 03/05/2024

03/05/2024, 11:16 SEI/DPE-RR - 0568148 - Extrato

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=591796,… 1/10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 713/2024/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

CONSIDERANDO o O�cio 2717 (0567892), Teor do Processo SEI 000617/2024;

CONSIDERANDO o Decreto nº 014/2024, evento 0567964;

CONSIDERANDO o O�cio 2995/2024-PR, evento 0567975;

 

RESOLVE:

 

SUSPENDER o expediente na Defensoria Pública do Município de Caracaraí/RR, no dia 03 de Maio de 2024.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Em 02 de maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
02/05/2024, às 13:59, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0568186 e o código CRC 386DA5D0.

000022/2024 0568186v4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Boletim Interno DPE/RR em 03/05/2024

03/05/2024, 11:16 SEI/DPE-RR - 0568148 - Extrato

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=591796,… 2/10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


Portaria 712/2024/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

CONSIDERANDO o O�cio 2733 (0568093), Teor do Processo SEI nº 000155/2024;

 

RESOLVE:

 

DESIGNAR o Defensor Público Dr. JULIAN SILVA BARROSO, para, excepcionalmente, atuar em favor dos
interesses do assis�do I. R. S. de O., nos autos do processo nº 0800966-53.2020.8.23.0020, que tramitam na
Comarca de Caracaraí/RR.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Em 02 de maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
02/05/2024, às 13:37, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0568168 e o código CRC 10434CB0.

000022/2024 0568168v2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 711/2024/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

CONSIDERANDO o O�cio 2732 (0568084), Teor do Processo SEI nº 000359/2024;

 

RESOLVE:

 

Boletim Interno DPE/RR em 03/05/2024

03/05/2024, 11:16 SEI/DPE-RR - 0568148 - Extrato

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=591796,… 3/10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


DESIGNAR a Defensora Pública Drª NICOLE FARIAS RODRIGUES, para, excepcionalmente, atuar em favor dos
interesses do assis�do O. R. T., nos autos do processo nº 0800232-47.2024.8.23.0090, que tramita na Comarca
de Bonfim/RR.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Em 02 de maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
02/05/2024, às 13:32, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0568157 e o código CRC 2016FE16.

000022/2024 0568157v2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 710/2024/SDPG-CG/SDPG/DPG

 

O Subdefensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

CONSIDERANDO a Portaria 2045/2023/SDPG-CG/SDPG/DPG, evento 0527710.

 

CONSIDERANDO o O�cio 2694/2024/9FAM-CG/9FAM/DPG, evento 0567657.

 

RESOLVE:

 

I - DESIGNAR o Defensor Público, Dr. Rogenilton Ferreira Gomes, para plantão Defensorial nos dias 18 de
maio de 2024 e 15 de junho de 2024, em subs�tuição ao Defensor Público Dr. Wallace Rodrigues da Silva;

 

Boletim Interno DPE/RR em 03/05/2024

03/05/2024, 11:16 SEI/DPE-RR - 0568148 - Extrato

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=591796,… 4/10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


II - DESIGNAR a atuação da servidora Ana Santana Macedo no assessoramento ao Defensor no plantão
Defensorial nos dias 18 de maio de 2024 e 15 de junho de 2024.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

NATANAEL DE LIMA FERREIRA

Subdefensor Público-Geral

 

Em 02 de maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente por NATANAEL DE LIMA FERREIRA, Subdefensor Público Geral,
em 02/05/2024, às 12:18, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0568082 e o código CRC C9C74C02.

000022/2024 0568082v6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 709/2024/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

CONSIDERANDO o O�cio 2730 (0568074), Teor do Processo SEI nº 000904/2024;

 

RESOLVE:

 

DESIGNAR a Defensora Pública Drª TATYANE ALVES COSTA, para, excepcionalmente, atuar em favor dos
interesses do assis�do O. C. C., nos autos do processo nº 0800865-33.2023.8.23.0045, que tramitam na
Comarca de Pacaraima/RR.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

Boletim Interno DPE/RR em 03/05/2024

03/05/2024, 11:16 SEI/DPE-RR - 0568148 - Extrato

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=591796,… 5/10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Em 02 de maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
02/05/2024, às 12:04, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0568078 e o código CRC A8807DED.

000022/2024 0568078v2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 708/2024/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

CONSIDERANDO o O�cio 2728 (0568024), Teor do Processo SEI nº 000199/2024;

 

RESOLVE:

 

DESIGNAR a Defensora Pública Drª NICOLE FARIAS RODRIGUES, para, excepcionalmente, atuar em favor dos
interesses do assis�do R. B. da S., nos autos do processo nº 0800566-11.2023.8.23.0060, que tramita na
Comarca de São Luiz/RR.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Em 02 de maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
02/05/2024, às 11:23, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

Boletim Interno DPE/RR em 03/05/2024

03/05/2024, 11:16 SEI/DPE-RR - 0568148 - Extrato

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=591796,… 6/10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251


A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0568043 e o código CRC 1085964B.

000022/2024 0568043v2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 694/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/DPG nº 512, de 02 de julho de 2012 e Portaria 627/2024/DPG-
CG/DPG, de 17 de abril de 2024 evento 0563017.

 

Considerando o Processo Sei n.º 002867/2019.

 

RESOLVE:

 

Conceder à servidora SILVIA KELEN PEIXOTO DE OLIVEIRA, Chefe de Gabinete do Defensor Público, 04 (quatro)
dias de folga compensatória nos dias 16, 17, 20 e 21 de maio de 2024, em virtude de sua designação para
atuação dos Servidores Públicos nas Audiências de Custódia da Comarca de Boa Vista/RR, nos períodos de
07 e 08 de outubro de 2023, conforme Portaria 1874/2023/SDPG-CG/SDPG/DPG, de 09 de novembro de 2023,
publicada no DEDPE/RR Nº 808 de 10.11.2023, conforme evento 0517348 e no Mu�rão Família - 21 A 24
NOV 2023, que ocorreu no período de 21 a 24 de novembro de 2023, conforme Portaria 1898/2023/DPG-
CG/DPG, de 13 de novembro de 2023, publicada no DEDPE/RR Nº 811 de 16.11.2023, conforme evento
0518386. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA 
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos
 

Em 30 de abril de 2024.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA, Diretora do Departamento
de Recursos Humanos, em 30/04/2024, às 14:39, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com
fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1°
de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

Boletim Interno DPE/RR em 03/05/2024

03/05/2024, 11:16 SEI/DPE-RR - 0568148 - Extrato

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=591796,… 7/10

http://sei.rr.def.br/autenticidade
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251


A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0567253 e o código CRC 3C7013D2.

000022/2024 0567253v2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 693/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/DPG nº 512, de 02 de julho de 2012 e Portaria 627/2024/DPG-
CG/DPG, de 17 de abril de 2024 evento 0563017.

 

Considerando o Processo Sei n.º 003068/2023.

 

RESOLVE:

 

Conceder à servidora GYSELE BACCARIN ARAÚJO, Assessora Jurídica, 10 (dez) dias de licença para tratamento
de saúde, a contar de 25 de abril de 2024, conforme atestado médico apresentado.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA 
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos
 

Em 29 de abril de 2024.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA, Diretora do Departamento
de Recursos Humanos, em 30/04/2024, às 14:39, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com
fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1°
de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0567110 e o código CRC 6E7FFE99.

Boletim Interno DPE/RR em 03/05/2024

03/05/2024, 11:16 SEI/DPE-RR - 0568148 - Extrato

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=591796,… 8/10

http://sei.rr.def.br/autenticidade
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


000022/2024 0567110v4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GABINETE

Extrato - DA-CG/DA/DG/DPG

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2023

PROCESSO Nº. 003190/2022

 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA – DPE/RR vem tornar público o resumo do Primeiro Termo
Adi�vo ao Contrato nº 13/2023, firmado entre a DPE/RR e a empresa  BRY CONSULTORIA LTDA, inscrita no
CNPJ/MF nº 32.678.857/0001-51, oriundo do Processo nº 003190/2022.

OBJETO: O presente Termo Adi�vo tem por objeto prorrogar e reajustar o Contrato nº 13/2023, por meio
da CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA- DO REAJUSTE, DO ACRÉSCIMO E DA SUPRESSÃO e CLÁUSULA DÉCIMA
SEXTA  - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO.

VALOR: O valor total do contrato é de R$ 349.500,00 (trezentos e quarenta e nove mil e quinhentos reais). O
Contrato sofrerá um reajuste através do índice IPCA - IBGE, em 3,93% (três virgula noventa e três por cento),
passando o valor total do contrato a ser R$ 363.213,00 (trezentos e sessenta e três mil duzentos e treze reais).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência es�pulado na CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO do
Contrato Principal, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, no período de 18/05/2024 a 17/05/2025.

ASSINATURA: 30/04/2024.

SIGNATÁRIOS: OLENO INÁCIO DE MATOS - Defensor Público-Geral – representante da CONTRATANTE e o(a)
senhor(a)  RAFAEL INACIO CAVALCANTE – representante da CONTRATADA.

Em 02 de maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente por RIGOBERTO ARAÚJO DE MORAES, Diretor do Departamento
de Administração, em 02/05/2024, às 09:47, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento
no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro
de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0567781 e o código CRC CA51400C.

003190/2022 0567781v3

Boletim Interno DPE/RR em 03/05/2024

Boletim Interno DPE/RR em 03/05/2024

03/05/2024, 11:16 SEI/DPE-RR - 0568148 - Extrato

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=591796,… 9/10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 696/2024/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

CONSIDERANDO o O�cio 2783/2024-VJI-CEPAJ (0564826);

 

RESOLVE: 

 

I - AUTORIZAR o deslocamento dos Servidores Públicos ANASTACIA DA CONCEIÇÃO SOUZA BARROSO
SANTOS, MARIA DAS GRAÇAS CARVALHO, NAYARA ANIELE DA SILVA DE SOUSA e GIRLANE DOS SANTOS
PAES, para prestarem Atendimento através da Defensoria I�nerante na Ação a ser realizada no Município
de Caroebe/RR (Comunidade Indígena Jatapuzinho), no período de 05 a 11 de maio do corrente ano,
com ônus;

 

II - AUTORIZAR o deslocamento do Servidore Público RONALDO DA SILVA MORAES, para transportar os
Servidores que prestarão atendimento na Ação a ser realizada no Município de Caroebe/RR (Comunidade
Indígena Jatapuzinho), nos períodos de 05 a 06/05/2024 e de 10 a 11/05/2024, com ônus.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Em 30 de abril de 2024.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
02/05/2024, às 09:06, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0567301 e o código CRC 5A8D06B6.

000022/2024 0567301v6

03/05/2024, 11:16 SEI/DPE-RR - 0568148 - Extrato

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=591796… 10/10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade

